
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-832 del  11/12/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento diretto del 
servizio di smaltimento rifiuti  alla ditta  Sameco Srl. 
Oneri per la sicurezza: € 0.00. CIG ZDC1768591 Importo 
presunto  Euro 5.100,00+ IVA 22%

Proposta n.  PDTD-2015-845 del  11/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Tematico Fitofarmaci

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 11 (undici)  dicembre   2015  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento diretto del servizio di smaltimento 

rifiuti  alla ditta  Sameco Srl. Oneri per la sicurezza: € 0.00. CIG ZDC1768591. Importo 

presunto  Euro 5.100,00+ IVA 22%

VISTE:

- la D.D.G. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015";

- la D.D.G. n. 13 del 13/02/2015 avente ad oggetto “Programma di acquisizione di beni e servizi 

della Sezione Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2015”

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” Rev. 11 approvato con 

D.D.G. n. 86 del 11/12/2013;

PREMESSO: 

- che presso il Laboratorio Tematico Fitofarmaci  della Sezione vengono prodotti rifiuti speciali 

pericolosi/non  pericolosi  chimici  derivanti  dall’attività  laboratoristica,  che  devono  essere 

smaltiti presso impianti autorizzati in conformità alle prescrizioni dettate dal D.Lg.s 152/2006; 

-   che da anni i contratti aventi ad oggetto la  fornitura del servizio di raccolta trasporto e 

smaltimento  rifiuti  speciali  pericolosi  biologici  e  chimici  sono  gestiti  a  livello 

centralizzato, al fine di razionalizzare le procedure di acquisto relative;

-   che i contratti in essere con le ditte Eco Eridania Spa  (raccolta, trasporto e smaltimento di 

rifiuti  speciali  sanitari  pericolosi a rischio  infettivo),e Sameco Srl  (raccolta,  trasporto e 

smaltimento  di  rifiuti  speciali  sanitari  pericolosi  e  non  pericolosi  di  prevalente  natura 

chimica,)  sono stati da ultimo prorogati al 30/09/2015 con determina 241 del 22/4/2015, 

con ulteriore proroga al 31/10/2015 solo del contratto Eco Eridania spa. come da determina 

624 del 01/10/2015;

DATO ATTO:

-  che con Determinazione n 453 del 9 luglio 2015 è stata indetta procedura aperta ai sensi 

dell’art.  55 del  dlgs  n.  162/2006 per  l’affidamento  triennale  del  servizio  di  raccolta  e 

conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti speciali prodotti dai laboratori di Arpa 

Emilia  Romagna,  importo  a  base  di  gara  Euro 300.000,00  IVA esclusa,  suddiviso  nei 

seguenti lotti:



a) lotto 1 Servizio di raccolta e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali 

sanitari  pericolosi  a  rischio infettivo CIG 62835315D0 base d’asta Euro 50.000,00 Iva 

esclusa;

b) lotto 2 Servizio di raccolta e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi di prevalente natura chimica CIG 6283552724 base d’asta Euro 

250.000,00 Iva esclusa;

-  che con determina n 633 del 06/10/2015 si è aggiudicato il lotto 1” Servizio di raccolta e 

conferimento ad impianti  di smaltimento dei rifiuti  speciali  sanitari  pericolosi a  rischio 

infettivo CIG 62835315D0, alla ditta Sameco Srl di Tavullia (PU) Via Pirano n. 10/G, 

C.F.: 00911670701, P:I.: 01421790419;

- che con determina  n. 773 del 27/11/2015 di è aggiudicato il lotto 2” Servizio di raccolta e 

conferimento  ad  impianti  di  smaltimento  di  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  di 

prevalente natura chimica CIG 6283552724”alla ditta La Cart Srl di Rimini, via Alda Costa, 5 

C.F. E Partita IVA 01731300404;

CONSIDERATO:

- che nelle more del perfezionamento delle procedure di gara che subordinano l’efficacia dei 

suddetti atti al positivo esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni presentate dalla 

concorrente  in  sede  di  gara,  ed  alla presentazione  della  documentazione  posta  a  carico 

dell'aggiudicatario nel disciplinare, occorre procedere urgentemente alla raccolta, trasporto e 

smaltimento di rifiuti speciali pericolosi/non pericolosi chimici nonché allo smaltimento di n. 1 

tipologia  di  rifiuto  sanitario  non  compreso  nell'oggetto  contrattuale  del  lotto  1  suddetto, 

secondo il seguente prospetto allegato alla richiesta di acquisto del responsabile del Laboratorio 

Tematico Dr. Marco Morelli:

Codice CER 
rifiuto

Descrizione Quantità 
presunta/Kg

060106* Altri acidi 60

060405* Rifiuti contenenti altri metalli pesanti 20

070704* Altri solventi organici, soluzioni di lavaggio ed acque 
madri

40

140602* Altri solventi e miscele solventi alogenati 80

160506* Sostanze chimiche di laboratorio contenenti o costituite 
da sostanze pericolose, comprese le miscele di sostanze 
chimiche di laboratorio

312

161001* Soluzioni acquose di scarto, contenenti sostanze 
pericolose 

480

200125 Oli e grassi commestibili 22

160211* Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, 
HCFC, HFC

70

180202* (rifiuto Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando 1,1



sanitario) precauzioni particolari per evitare infezioni 

DATO ATTO INOLTRE:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

-  che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi  ad oggetto beni  e/o servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla presente 

procedura di approvvigionamento;

-  che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it,  e  sul  mercato  elettronico  istituito  da  Intercent-ER  e  che  i  beni  e/o 

servizi  di  cui  trattasi  non  trovano copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei 

predetti mercati elettronici;

DATO ATTO:

- che il responsabile del LT, Dr. Marco Morelli che ha manifestato la necessità di procedere con 

urgenza allo smaltimento procedendo con la ditta precedentemente affidataria del servizio, alla 

quale si è richiesto preventivo di spesa con nota Arpa PGFE//2015/8317;

- che  la  ditta  Sameco  Srl  ha  fatto  seguire  la  propria  proposta  tecnico  economica  con  nota 

PGFE/2015/8477 del 11/12/2015 stimando il  costo in Euro 5.100,00 +IVA 22%, sulla base 

della  tipologia  e  del  quantitativo  dei  rifiuti  da  smaltire  indicato  nel  prospetto  seguente  e 

determinabile con precisione solo a consuntivo:

Codice CER 
rifiuto

Descrizione Quantità 
presunta/KG

Imponibile 
€/Kg 

060106* Altri acidi 60 3

060405* Rifiuti contenenti altri metalli pesanti 20 3

070704* Altri solventi organici, soluzioni di lavaggio 
ed acque madri

40 2

140602* Altri solventi e miscele solventi alogenati 80 3

160506* Sostanze chimiche di laboratorio contenenti o 
costituite da sostanze pericolose, comprese le 
miscele di sostanze chimiche di laboratorio

312 11

161001* Soluzioni acquose di scarto, contenenti 
sostanze pericolose 

480 1,8

200125 Oli e grassi commestibili 22 2

160211* Apparecchiature fuori uso, contenenti 
clorofluorocarburi, HCFC, HFC

70 2

180202* Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti 1,1 2



(rifiuto 
sanitario)

applicando precauzioni particolari per evitare 
infezioni 

- che l'offerta è stata valutata congrua dal lato economico;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di procedere con l'affidamento  del servizio di raccolta, trasporto 

e smaltimento delle tipologie di rifiuti speciali sopra indicati e allo smaltimento di n. 1 tipologia 

di rifiuto sanitario (codice CER 180202) nelle quantità relative stimate alla ditta Sameco Srl, 

rientrando  la  spesa  prevista  nella  soglia  per  la  quale  è  consentito  dalla  normativa  vigente 

l'affidamento diretto in economia;

DATO ATTO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

- che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP  il  seguente  numero  di  CIG 

ZDC1768591;

- che la ditta ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 Dlgs  163/2006;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-Linee guida” 

della D.D.G. n. 94 del 23/12/2014;

- che  la  spesa  non  rientra  nel  “Programma  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2015” di cui alla D.D.G. n. 13 del 13/02/2015 in quanto 

non prevedibile nel momento di redazione dello stesso;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Marco Morelli, Responsabile del LT della Sezione Provinciale di Ferrara il quale ha 

espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è  lo stesso Dott. Marco Morelli;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 



pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della responsabile dello 

Staff Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. di  affidare  in  economia,  per  i  motivi  sopra  espressi  a   Sameco  Srl  con  sede  legale  in 

Tavullia  (PU)  via  Pirano,  10/G  (CF  00911670701)-CIG  ZDC1768591  il  servizio  di 

raccolta,  trasporto e smaltimento  delle tipologie  di  rifiuti  speciali  descritte  nel  seguente 

prospetto, per l'importo presunto di Euro 5.100,00 + IVA 22%:

Codice 
CER 

rifiuto

Descrizione Quantità 
presunta/Kg

Imponibile 
€/Kg 

060106* Altri acidi 60 3

060405* Rifiuti contenenti altri metalli pesanti 20 3

070704* Altri solventi organici, soluzioni di lavaggio ed acque 
madri

40 2

140602* Altri solventi e miscele solventi alogenati 80 3

160506* Sostanze chimiche di laboratorio contenenti o 
costituite da sostanze pericolose, comprese le miscele 
di sostanze chimiche di laboratorio

312 11

161001* Soluzioni acquose di scarto, contenenti sostanze 
pericolose 

480 1,8

200125 Oli e grassi commestibili 22 2

160211* Apparecchiature fuori uso, contenenti 
clorofluorocarburi, HCFC, HFC

70 2

180202* 
(rifiuto 
sanitario)

Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti 
applicando precauzioni particolari per evitare 
infezioni 

1,1 2

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto che  l’importo presunto di  Euro 5.100,00 + IVA 22% pari a Euro 6.222,00 

(IVA  inclusa),  avente  natura  di  “Servizi  di  smaltimento  rifiuti”  relativo   al   presente 

provvedimento,   è   compreso  nel    budget   annuale  2015 e   nel   conto   economico  

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FEDT .



5. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con  modalità 

elettronica.

6. di dare atto che si  provvederà agli  adempimenti  di cui al  d.  lgs.  14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e  l’integrità 

2015-2017, approvato con D.D.G. n. 4 del 23.01.2015.

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini



N. Proposta:   PDTD-2015-845   del    11/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento diretto del servizio di 
smaltimento rifiuti  alla ditta  Sameco Srl. Oneri per la sicurezza: € 
0.00. CIG ZDC1768591 Importo presunto  Euro 5.100,00+ IVA 22%

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile  ai sensi del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/12/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


